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Vi frestas att fångas av vår motvilja mot rasifierande uttalanden. ”Nämen så
dumt!”  Det  kan  vara  fascister  och  sverigedemokrater  eller  etablerade
moderater och socialdemokrater som uttalar fördomar. Vår upprördhet lockar
oss att nappa. Antirasism förvandlar då sig själv till nyhetsbyrå för rasism. Vi
delar med oss av fördomsfulla, rasistiska, islamofobiska eller nationalistiska
citat på facebook och twitter. ”Titta vad sjukt! Har ni sett!”

Vad är det som får oss att ta jobbet som gratis pr- och nyhetsbyrå åt rasism?
Fascister  fiskar  efter  mothugg.  Och  när  den  får  mothugg  utvinner  den
fetischistisk kraft från de som nappar. Men även antifascism kan utvinna kraft
från  rasism.  Genom  att  göra  sig  till  varandras  negationer  förvandlar  de
varandra  till  kraftkällor.  De  förstärker  varandra.  Och  denna  ömsesidiga
antagonism  skapar  en  mäktig  pardans.  Mer  befriande  kamp  får  svårt  att
konkurrera med så mäktiga motpoler.

Postprotest
Kamp mot nationalism, gränser och fascism behöver lämna protest och nej-
sägande för att bli befrielse. Vi kan kalla det för postprotest. Postprotest tränar
befrielse och experimenterar med jämlika och gränslösa samhällen. Protesten
vänder sig istället mot.

Protest och postprotest bygger olika kompositioner. Nejet riktas mot något som
därmed görs till ett ja.

Protestens  nej  pekar  ut  motparten  till  subjektet,  som den  som vill  något.
Protesten gör därmed sig själv till den som inte vill (det dom vill). Nietzsche
kallar detta nej-sägande för viljan att inte vilja. Enligt honom producerar nejet
oförmåga istället för befrielse.

När olika protester hamnar i resonans med varandra skapas en riktning in mot
ett center. En antifascistisk protest komponerar en riktning mot fascism. Nejet
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pekar  ut  fascismen  som  den  egentliga  aktören.  Den  som  agerar.
Högerpopulisten eller fascisten förvandlas genom utpekandet till huvudperson.

Riktandet mot populism och fascism producerar ett illusoriskt center. Genom
att rikta sig mot det man är emot vänder man befrielserörelser ryggen. Aktörer
som  bygger  befrielse  osynliggörs.  Befrielsegrupper  avsätts  som  regerande
parter.

Postkolonial antifascism
Negationer riskerar att vändas till  sin motsats. Etablerade folkrörelser, och
även radikala antirasister, frestas att dras in i olika koloniala mönster. Här är
exempel på postkolonialism som utgår från välvillighet.

Antirasism som nationalism: Avståndstagandet mot rasism kan upphöjas till
nationalism.  Antirasism och mångfaldspolitik  görs  till  källa  för  stolthet.  En
svensk stolthet. Stolthet över mångfalden i ’vårt land’ till skillnad från … Detta
skapar myten om den goda nationalismen.

Homonationalism: Jasbir Puar kritiserar homonationalism (Homonationalism
in Queer Times, 2007). Homonationalism uppstår när hbtq-rörelser pekar ut
människor från tredje världen, immigranter, flyktingar, muslimer och svarta,
som oupplysta i hbtq-frågor medan det vita väst skulle vara mer upplyst och
mer utvecklat. Hbtq görs till nationell stolthet.

Femonationalism: Feminism exploateras, enligt Sara Farris (2017), ibland av
både nationalister och feminister för att peka ut syd eller muslimer som mindre
feministiska än oss. Feminism görs till stolt nationalism.

Kultur ersätter ras: Kultur har tagit över rasbegreppets roll för att producera
de Andra. Kultur paketerar in människor i en box (containervärldsbild). ”Vilken
kultur kommer du ifrån?” ”I vår kultur fungerar det inte så.”

Förorten som nytt rasbegrepp: De senaste åren har “förorten” använts som
begrepp  för  att  peka  ut  oupplysta  som  behöver  hjälp  av  upplyst,  radikal
medelklass.

Syndabockar  kamouflerar  den  administrativa  rasismen:  Genom  att
fokusera på ett högerparti som kommit in i riksdagen så skapas syndabockar.
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Syndabockar är till för att ta över skulden. Genom att lägga skulden på de som
skriker mest kamoufleras rasistiska system med gränser, gränskontroller och
utvisningar.

Integrationsprojekt:  Integration  kommer  ursprungligen  från  latinets
integrare något som inte är helt görs helt. De som inte är hela ska integreras
och  bli  en  del  av  det  hela.  Integrationspolitik  vilar  på  antaganden  om
människors inneboende olikheter. Den skapar ett Vi som ska integrera och ett
Dom som ska integreras.

Mångfald: Mångfald kan utnyttjas för att skapa olikhet genom likhet: vi är lika
varandra och dom är lika varandra. Och därför är vi och dom olika.

Medvetandegöra: Det finns en övertro på att mer kunskap minskar rasism
eller fattigdom. Detta skapar föreställningen att om vi bara genomskådar makt
förlorar makten makt. Detta är en illusion, menar queerfeministen Sara Ahmed:
“supporting the illusion that social hierarchies are undone once we have ‘seen
through them’”. (”Declarations of Whiteness: The Non-Performativity of Anti-
Racism”, 2004.)

Inse sina privilegier: Inte heller att bli medveten om sin egen rasism tar bort
rasism eller makt. Medvetande om den egna skulden kan snarare producera
föreställningen om en god vithet: de skuldmedvetna.

Offergöra:  Genom  att  reducera  flyktingar  till  enbart  offer  återskapas  en
kolonial världsbild. Vita som räddar bruna från de bruna.

Flyktingar är en blandad skara. Det går inte att paketera ihop dem. Själva
handlingen flykt får dock en politisk funktion i  nord. Idag bryter miljontals
människor lydnaden till en ordning där fattiga och bruna ska hålla sig på sin
plats. Hålla sig söderut. Eller österut. Hålla sig hemma. Där de hör hemma.
Apartheid är ordningar som ska hålla människor isär, apart.

Nationalstatsapartheid:  är  ordningen  där  rika  och  vita  kan  resa  och  bo
nästan var de vill i världen medan bruna och fattiga hålls instängda i områden
där de borde höra hemma.

Bruna, fattiga och flyktingar bryter nationalstatsapartheid genom att ta sig ur
instängdhet. Olydnad mot gränser.
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Banal nationalism
Nationalstatens koppling till rasism kan kamoufleras genom att peka ut de som
viftar mest med flaggorna. Michael Billig använder termen banal nationalism
för att  visa hur nationalismen snarare skapas av slaka flaggor som hänger
utanför ICA (Banal nationalism, 1995). Viftandet stör nationalismen.

Billig har tagit banal nationalism från Hannah Arendts begrepp banal ondska.
Hannah Arendt analyserar varför onda system inte rekryterar onda människor.
Onda system rekryterar rediga människor. (Eichmann in Jerusalem: A Report
on the Banality of Evil, 1963.)

Onda människor platsar inte i onda system. Fanatiker och psykopater saboterar
onda  system.  Onda  system behöver  ordentliga,  omtänksamma och  trevliga
personer. Då fungerar onda system effektivast.

Vi lever i en tid då riksdagen och de etablerade partierna behöver antirasism
och mångfald för att kunna stänga gränserna mot bruna, fattiga och flyktingar.
Antirasism exploateras för att etablera nationalstatsapartheid som det rådande
systemet.

Nationalism som realistisk vidskepelse
Nationalstat förstås här som försöket att  göra folk (nation),  område (land),
kultur, språk och stat till en identitet. Få dom att bli ett. Men det har aldrig
funnits  något  landområde som ockuperats  av ett  enda folk.  Det  har aldrig
funnits något folk med en enda kultur. Varje ockupation och varje gräns bryts.
Människor som ”inte hör hemma” gör sig hemmastadda.

Nationalismens identitetspolitik har aldrig lyckats. Även om den aldrig lyckats
förkunnar nationalismen att så redan är fallet.

Jean-Jacques  Rousseau  använder  civilreligion  för  att  beskriva  hur  staten
organiserar  ordning  och  sammanhållning  med  hjälp  av  riter  och
trosföreställningar (The Social Contract, 1762). Nationalstaten skapar sig helig
auktoritet  och  gör  sig  till  egen  religion,  med  tiden  möjligen  den  största
världsreligionen.

Nationalismen  har  blivit  den  mäktigaste  religionen  genom  en  tro  som  är
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orealistisk. Det är en tro som i sin mest fundamentalistiska form uppfattar sig
som det enda realistiska. Så som kolonialismens, enligt Homi Bhabha (1994),
gjorde sig självklar med hjälp av realismen gör sig nationalismen självklar.
Folkrörelser  organiserar  sig  gärna  som  en  spegel  av  nationalstaten,  de
återskapar nationalstaten genom riksorganisationer och riksstyrelser.

Containervärldsbildens föreställning om nationalstater där vi  kan vandra in
eller ut har aldrig existerat. Uppfattningen att vi lever inuti ett territorium, i en
kultur eller inuti en nationalstat kallar Ulrich Beck (1997) för containerteori.

Fascism förvandlar sig till banal nationalism
Fascism materialiseras när en grupp ställer sig över andra värden, som moral,
rättvisa och solidaritet. Andra värden bejakas, men i fascism underställs dessa
värden den egna gruppen. Traditionellt ställer fascismen nationer över andra
värden. Nationalstaten och dess egna medborgare ges genom fascismen högre
värde än exempelvis medmänsklighet och jämlikhet.

Att placera ett värde över alla andra värden är ett sätt att  inte behöva ta
konflikter. Fascism är alltså konfliktundvikande.

Det politiska tvingar oss att ta beslut. Besluta mellan olika värden. Fascism
undviker detta. Fascism är ett sätt att fly det politiska och ersätta det med
rutin, lydnad och administration. Den konsekventa underordningen till staten,
organisationen, lagen, reglerna blir på så sätt en antipolitik. Lydnad ersätter
politik.  Folkrörelser  och  aktivistiska  rörelser  som  undviker  civil  olydnad
riskerar  att  befästa  en  sådan  antipolitik.  Lydnad  blir  flykt  från  politik.

Befrielse utan negation
Hur vänder vi oss mot varandra istället för att vända oss mot rasismen? Hur
tillsätter vi varandra som subjekt, som politiska aktörer? En väg är att som
Rosa  Parks,  Martin  Luther  King,  Barbara  Deming,  Anne  Montgomery  och
Mohandas Gandhi tillsätta varandra som regerande. Som de som förverkligar
nya ordningar.

Dessa  pekar  inte  ut  någon  central  regering  som  Subjektet.  De  pekar  ut
varandra som politiska subjekt. De vänder sig mot varandra.
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Per Herngrens texter om postprotest.

Bortom riksorganisationer
Jag sitter vid ett runt träbord i caféet på Musikens Hus. Musiker Mot Rasisms
har en stor gala här i Göteborg. Ett hundratal musiker uppträder under kvällen
på två scener. Och ännu fler dansar! Och några gör som oss: analyserar rasism.
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Vid vårt bord funderade vi huruvida extremrasismens rasism är svag jämfört
med det frekventa återskapandet av nationalism och nationalstater som sker
inom vänster och folkrörelser. Vänster och folkrörelser skulle i så fall producera
en stabilare och mäktigare rasism än de vi kallar rasister.

Riksorganisation  legitimerar
nationalstatsapartheid
Genom att  organisera politiskt  radikala  rörelser  som en spegling av stater
legitimeras och befästs nationalstatsapartheid: ett system som hindrar fattiga
och bruna att resa och bo var de vill. Riks-organisationer återskapar riket inom
sig.

Rasism bryts i samma ögonblick vi slutar organisera i riksorganisationer och
börjar organisera utifrån andra världsbilder än riken och stater.

När vi slutar kalla organisationer för Sveriges Arbetares Centralorganisation
eller  Svenska Freds,  när  vi  slutar  att  skapa riks-organisationer,  kan dessa
samhällen (organisationer) få möjlighet att  organisera sig på andra sätt  än
genom att återskapa gränser. Gränser som är med och utestänger bruna och
fattiga, och som därmed innestänger bruna och fattiga inom vissa begränsade
områden.

Nationalstatsapartheid håller  oss inte bara åtskilda (apart)  från fattiga och
bruna, den stänger dessutom in dem.

Alex Bengtsson som skrivit boken Positiv antirasism ställer undan sin flaska
med Punk IPA och säger: ”Problemet uppstår när vi är med och gör geografiska
områden som vi sedan fyller med åsikter, trosuppfattningar och värderingar.”

I sin bok menar Alex att antirasismen glömde av det geniala med Martin Luther
Kings tal ”I have a dream”, att faktiskt bygga och förverkliga en positiv vision
snarare än att vara emot.
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Makt avpolitiserar antirasism
I sin bok Positiv antirasism visar Alex Bengtsson hur antirasism glömde av det
geniala med Martin Luther Kings tal ”I have a dream”: att faktiskt bygga och
förverkliga positiva visioner snarare än att reducera sig till att vara emot det
negativa.

Här listar jag några makttekniker som används för att hindra antirasismen från
att  bli  politisk.  Sådana  makttekniker  blir  viktiga  annars  skulle  antirasism
hamna i konflikt med ”andra” stimulerande maktsystem som drar i aktivisterna,
så  som  lönearbete,  studier,  egna  hem,  kärnfamilj  och  duktig  politisk
individualism. ”Andra system” är fel uttryck. Dessa är intrasslade i rasism och i
varandra, det finns inte särskilda sfärer.

Hur antirasism avpolitiseras
Negation. Genom att negera, vara emot, rasism undviker antirasistiska1.
grupper långsiktigt och envetet organiserande av samhällen som lever
enligt andra ordningar än riken, nationaliteter, hudfärg, gränser och
stater, organiserande av fristäder som ger fristad och uppehållstillstånd
till personer och familjer på flykt, samt organiserande av underjordiska
järnvägar som överskrider gränser.
Syndabock. Genom att utse en migrationsminister eller en regering till2.
syndabock osynliggörs effektivt att den egna organisationen och att alla
andra organisationer är lika politiska och lika ansvariga.
Dumskallar.  Genom humor  och  citat  görs  migrationsministrar  och3.
enstaka högerpolitiker till parodi på rasism och dumhet.  Detta döljer
effektivt att rasism är rationalitet och rutiner. Hannah Arendts banala
ondska och Zygmunt Baumans analys av hur Auschwitz är del av den
moderna rationaliteten visar att det främst är ordentliga och duktiga
medborgare som administrerar död och förtryck. Detta görs inte genom
dumhet utan genom rutiner och rationellt kalkylerande. 
Fetischering.  Genom  negativa  kampanjer  och  protester  mot  en4.
regering, mot ett eller två högerpartier, mot enskilda politier eller mot
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migrationsverket  görs  det  negativa  till  kraftkällor  för  antirasismen.
Frustration  ger  stimulerande  kraft  som  effektivt  tränger  undan
skaparkraft.
Politiken. Genom att ordet politik görs synonymt med en regering och5.
en riksdag i  en organisation i  Stockholm osynliggörs att  alla andra
organisationer och företag är lika politiska.
Samhället. Genom att ”samhället” görs synonymt med staten döljs hur6.
alla  byar,  städer,  organisationer,  avdelningar,  kollektiv  och  även
familjer  blir  samhällen.  Samhällen  som  har  möjlighet  att  agera
solidariskt  och  gränslöst,  och  bli  fristäder  för  människor  på  flykt.
Vardagsrasism.  Genom att använda ordet vardagsrasism antyds att7.
staters  nationalstatsapartheid  med  gränser  och  avvisningar  skulle
befinna  sig  ovanför  eller  utanför  vardagen.  Därmed  produceras  en
paranoid föreställning om en stor mäktig rasism ovanför vardagliga
rutiner, bortanför vardaglig administration och vardagliga handlingar.
Ordet  vardagsrasism  osynliggör  att  de  samhällen  vi  lever  och
återskapar  i  vardagen  är  lika  politiska  som  det  vardagliga
återskapandet  av  företag,  regeringar  och  förvaltning.
Protest.  Genom protest  sugs kraften ur  det  kreativa  byggandet  av8.
gränslösa, rättvisa och solidariska samhällen. Jag har skrivit mer om
hur  postprotest  bryter  med  protest  här.  Och  om hur  Deleuze  och
Nietzsche bryter med negerandet och protesterandet här. Deleuze och
Nietzsche visar att skaparkraften är mycket mäktigare än negerandet,
protesterandet.  Det  krävs  dock  ganska  lite  negativitet  för  att  suga
kraften ur skapandet. Genom att protesten vänder sig mot Stockholm
återinsätts en regering som regerande. Och den antirasistiska protesten
avsätter  samtidgt  genom  detta  mot-vändande  sig  själv  och  andra
organisationer som regerande.
Samtidsslaveri. Genom att fastna i det som för tillfället är aktuellt på9.
facebook  och  i  nyheterna  trängs  det  långsiktiga  byggandet  bort.
Antirasism görs till en nyhetsbyrå som delar nyheter. Jag har skrivit
mer om samtidsslaveri här.
Rättigheter.  Fokus på individers eller  gruppers rättigheter tränger10.
gärna  undan  politisk  förändring.  Hur  organiserar  vi  våra  liv
tillsammans? Medborgarrättsrörelsen i USA blev medvetna om detta
och byggde bland annat upp jämlika samhällen i stadsparker där fattiga
och aktivister levde tillsammans. De började också skapa rutiner för
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postrasism genom ickevåldsträning, samt i  lokala organisationer och
baptistkyrkor,  och  genom  att  direkt  låta  lösningen  intervenera  i
apartheid. Sit-in och andra tekniker för civil olydnad gjorde målet till
medlet. Befrielse och jämlikhet blev både mål och medel.
Våld. Periodvis har viss antirasism fokuserat främst på den rasism som11.
använder gatuvåld och misshandel. Det rasistiska våld som dödar flest,
vårt  återskapande  av  gränser  och  nationalstatsapartheid,  har
kamouflerats.
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Vill du träna performativ antirasism?
Välkommen på helgkurs! 

Performativ
Performativ är när handlingen faktiskt genomför målet,  mål och medel blir
därmed samma sak. Medborgarrättsrörelsens sit-ins i vita restauranger och på
vita sittplatser avskaffade apartheid tills de greps av polis. Sit-in är ett exempel
på performativ intervention.

Under  kurserna  övar  deltagarna  även  att  performativt  ingripa  vid  sexism,
åldersism, funktionism och homofobi. Dessutom tränas grunderna i feministiska
och  jämlikare  mötestekniker  (förslagsrunda,  beslutsrunda,  maktingripare,
tidsunderlättare  etc).

Problemet är  inte  rasister  utan de välvilligas
lydnad
”I  have almost reached the regrettable conclusion that the (black peoples)
great stumbling block in (their) stride toward freedom is not the White Citizen’s
Counciler or the Ku Klux Klanner, but the white moderate, who is more devoted
to ”order” than to justice; who prefers a negative peace which is the absence of
tension to a positive peace which is the presence of justice; who constantly
says: ”I agree with you in the goal you seek, but I cannot agree with your
methods  of  direct  action”;  who  paternalistically  believes  he  can  set  the
timetable for another (person’s) freedom”
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Martin Luther King, ”Letter from a Birmingham Jail”, 1963.

Antirasism  blir  nyhetsbyrå  för
rasism
En  del  ant irasism  fångas  av  s in  motvi l ja  mot  uttalanden  från
sverigedemokrater, socialdemokrater eller moderater. Den förvandlar sig själv
till nyhetsbyrå och delar med sig av fördomsfulla, rasistiska, islamofobiska eller
homofobiska citat till andra genom facebook eller twitter.

Den rasism som utvinner fetischistisk kraft från att ensamma stolt stå upp mot
majoriteten får därmed hjälp av enskilda antirasister som jobbar frivilligt åt
rasismen som gratis pr- och nyhetsbyråer.

Möjlig lösning: sprid inte vidare rasistiska, islamofobiska eller homofobiska
citat.  Fokusera  istället  på  motstånd,  motståndstekniker,  motståndsträning,
träning  i  demokrati,  bygga  befriade  samhällen,  självkritik,  uppfinningar,
interventioner i maktordningar, analys av makttekniker och strukturer. Och ha
kul! Dansa!
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